
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-56

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di Marzo il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  INTERVENTI DI RECUPERO ALLOGGI DI ERP SFITTI NELLA ZONA DI 
BEGATO, NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA LOCALE PER LA CASA DI SOCIAL 
HOUSING – P.L.C. (ADPQL 19/05/2011 E S.M.I.)
Approvazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori ricompresi nel 1° Contratto 
applicativo/Accordo Quadro rep. 68414 del 22.07.2019
Cespite oggetto dell’incremento: Fabbricati (Patrimonio indisponibile).
CUP B32D17000090002 - CIG 7719744646 - MOGE 20066

Adottata il 26/03/2021
Esecutiva dal 18/04/2021

26/03/2021 FRONGIA GIANLUIGI
20/04/2021 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-56

INTERVENTI  DI  RECUPERO  ALLOGGI  DI  ERP  SFITTI  NELLA  ZONA  DI  BEGATO, 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA LOCALE PER LA CASA DI SOCIAL HOUSING – P.L.C. 
(ADPQL 19/05/2011 E S.M.I.)
Approvazione  del  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  ricompresi  nel  1°  Contratto 
applicativo/Accordo Quadro rep. 68414 del 22.07.2019
Cespite oggetto dell’incremento: Fabbricati (Patrimonio indisponibile).
CUP B32D17000090002 - CIG 7719744646 - MOGE  20066

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- che con deliberazione G.C. n. 273 del 31/05/2017 è stata approvata la documentazione progettuale 
definitiva inerente ai lavori  per il  recupero di alloggi di  E.R.P. sfitti  da attuarsi  nell’ambito del 
P.L.C. (AdPQL 19/05/2011 - e s.m.i.)  nella zona di Begato: Quartiere Diamante nel Municipio 
Valpolcevera;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2018/189.0.0./98  del  05.12.2018,  modificata  con 
determinazione dirigenziale  n.  2019/189.0.0./3 del 10.01.2019, sono stati  approvati  i  lavori  e le 
modalità di gara, contestualmente alla documentazione progettuale integrativa per l’indizione della 
gara;

- che con determinazione dirigenziale n. 2019/189.0.0./83 del 10.06.2019 l’accordo quadro, è stato 
aggiudicato all’Impresa BRC s.p.a. con sede a Genova  (GE), in corso Europa n. 893, CAP 16148, 
C.F. 03164460101 – P.IVA 03164460101, con il ribasso del  28,78%;

Preso atto che:

- che in data 22.07.2019  è  stato  stipulato  con  repertorio  n.  68414  l’accordo  quadro/contratto 
applicativo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’importo totale dell’Accordo Quadro/Contratto applicativo ammonta ad € 840.000,00 oltre 
IVA, di cui 16.000,00 per oneri della sicurezza ed Euro 70.000,00 per opere in economia, entrambi 
non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA;

- che in data 26.07.2019 con verbale prot. n. NP/1059 del 29.07.2019 i lavori sono stati consegnati;

Considerato:

- che ai sensi dell’art. 2 del contratto applicativo/accordo quadro sopra menzionato, la durata del-
l’appalto è stabilita in n. 180 giorni consecutivi e continui dalla data del verbale consegna, sotto-
scritto in data 26.07.2019, con termine utile fino alla data del 23.03.2020

-  che con certificato di fine lavori in data 23.03.2020 gli interventi sono stati dichiarati ultimati, 
ad eccezione di lavorazioni di piccola entità, marginali e non incidenti all’uso e alla funzionalità 
dell’opera, non eseguiti a seguito della situazione sanitaria in atto, per cui sono stati concessi 45 
giorni e quindi entro l'08/05/2020.

- che con verbale di sospensione prot. n. 541 in data 02.04.2020 sono stati sospesi i 45 giorni con-
cessi per l’ultimazione delle piccole lavorazioni;

- che con verbale di ripresa dei lavori prot. n. 788 del 05.05.2020 i lavori sono ripresi, spostando 
di 33 giorni la fine lavori a partire dalla data dell’08/05/2020 a tutto il 10/06/2020;

- l’ultimazione definitiva di tutti i  lavori è avvenuta in data 10/06/2020, e pertanto entro i termini, 
come accertato con certificato stato avanzamento lavori in data 13.07.2020 e contabilizzati in 
Euro 832.988,00 netti, oltre I.V.A., con riserve da parte dell’impresa appaltatrice;

- in base all’art.  3 del 1° contratto applicativo/accordo quadro è stato emesso lo stato finale di 
avanzamento dei lavori per un totale di Euro 832.988,00 e pertanto, ad oggi, resta da corrispon-
dere all’impresa aggiudicataria B.R.C. spa l’importo a saldo di Euro 4.164,94 oltre IVA, somma 
corrispondente allo 0,5% del totale trattenuto a garanzia ai sensi dell’art. 30 comma 5 del D.lgs. 
n. 50/2016;

- ai sensi dell’art. 6 del 1° contratto applicativo/accordo quadro, il direttore dei lavori geom. Fran-
cesco Ciserchia, su indicazione del Responsabile del Procedimento, ha redatto il certificato di re-
golare esecuzione in data 02.02.2021, allegato parte integrante e sostanziale del presente provve-
dimento quale parte integrante e sostanziale;

- che l’impresa B.R.C. spa ha fatto pervenire alla Direzione Stazione Unica Appaltante del Comu-
ne di Genova la garanzia prevista dall’art.  103 del D.lgs. 50/2016, costituita da polizza della 
Compagnia  SACE  SIMEST  n.  1611.00.2799799757  del  24.09.2020  per  l’importo  di  Euro 
4.164,94 oltre il tasso di interesse con validità di 24 mesi a tutto il 02.02.2023, indispensabile per 
dar corso al pagamento della rata di saldo, anch’essa allegata parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Considerato inoltre:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’Impresa ha firmato il registro di contabilità con riserva, iscritta ed esplicitata nel sal Finale,  
e relativa al riconoscimento degli oneri della sicurezza sostenuti per l’emergenza sanitaria in cor-
so per un importo di Euro 2.528,86 oltre IVA;

- che tale riserva è stata respinta in allora in quanto l’Ordinanza Regionale n. 44/2020 vigente pre-
vedeva il riconoscimento di detti oneri solo per il periodo emergenziale 10 luglio - 31 luglio;

- che in data 20.07.2020 è stata emessa una nuova Ordinanza Regionale n. 48/2020 che dà la pos-
sibilità di riconoscere gli oneri della sicurezza, strettamente legati all’emergenza sanitaria, nel 
suo periodo complessivo e quindi a partire dal Marzo 2020;

- che si è pertanto proceduto a richiedere al Coordinatore della Sicurezza la congruità dell’importo 
degli oneri richiesti dall’Impresa esecutrice;

- che il Coordinatore si è espresso in maniera positiva al riconoscimento dell’importo oggetto di 
riserva pari ad Euro 1.206,18 come da nota inviata via pec  in data 05.08.2020, prot. n. 240309 
del 12.08.2020;

- che nell’ambito del SAL finale vi è un’economia di spesa pari ad Euro 7.012,00 che può coprire 
la richiesta dell’Impresa avvallata dal Coordinatore della Sicurezza;

Ritenuto:

- di provvedere alla approvazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori in argomento, al  
fine di procedere allo svincolo del deposito cauzionale nonchè al successivo pagamento della rata di 
saldo in favore dell’Impresa B.R.C. spa pari allo 0,5% di tutte le rate di  acconto,  pari ad Euro 
4.164,94 oltre I.V.A.;

- di provvedere al riconoscimento dell’importo di Euro 2.528,86 oltre IVA, inerente alla riserva 
iscritta in contabilità, importo avvallato dal Coordinatore della Sicurezza, a chiusura delle contro-
versie insorte per il riconoscimento di oneri della sicurezza dovuti all’emergenza sanitaria in corso;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali)

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 88 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.vo 30/03/2001 n. 165;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di approvare il certificato di regolare esecuzione, redatto in data  02.02.2021 dal Direttore dei 
Lavori geom. Francesco Ciserchia e che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegato 1), con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti i lavori ricompresi nel 
1° Contratto  applicativo7accordo Quadro  n. 68414 del 27.09.2019  inerente agli  interventi  per il 
recupero di alloggi di E.R.P. sfitti da attuarsi nell’ambito del P.L.C. (AdPQL 19/05/2011 - e s.m.i.)  
nella  zona  di  Begato:  Quartiere  Diamante  nel  Municipio  Valpolcevera  ed eseguiti  dall’Impresa 
B.R.C. spa;

2) di dichiarare liquidato in Euro 832.988,00, al netto di I.V.A. ed al lordo delle trattenute di garan-
zia, l’importo dei lavori così ripartito: 

a) lavori a misura €           564.107,01
b) provviste €   191.565,28
c) noleggi €      2.477,53
d) mano d’opera in economia €     63.874,71
e) oneri per la sicurezza €                10.963,47  
Totale netto stato finale lavori €           832.988,00

3) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale costituito da polizza fidejussoria rilasciata dalla 
Compagnia SACE SIMEST – Agenzia Genova Assitec – n. 1611.0027.2799767248, emessa in data 
19.07.2019, per l'importo di Euro 126.202,00;

4)  di  autorizzare  altresì,  vista  la  polizza  costituita  dalla  Compagnia  SACE  SIMEST  n. 
1611.00.2799799757 del 24.09.2020 per l’importo di Euro 4.164,94 oltre il tasso di interesse, che si 
allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il pagamento della rata di 
saldo dei lavori principali, pari allo 0,5% di tutte le rate di acconto, somme anticipate escluse, am-
montante ad Euro 4.581,43 (di cui Euro 4.164,94 per imponibile ed Euro 416,49 per IVA al 10);

5) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 4.581,43 sui fondi impegnati al capitolo 
70534 c.d.c. 322.8.05 “Politiche della Casa – Manutenzione straordinaria” Crono 2018/204 p.d.c. 
2.2.1.9.1) riducendo  di pari importo l’IMP. 2021/3633 e riemettendo nuovo IMP. 2021/7742;

6) di stabilire il riconoscimento ed il pagamento delle riserve per un importo complessivo pari ad 
Euro 2.528,86 oltre IVA;

7) mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 2.781,75 di cui Euro 2.528,86 per imponibile 
ed Euro 252.89 per I.V.A., sui fondi impegnati  al capitolo 70534 c.d.c. 322.8.05 “Politiche della 
Casa – Manutenzione straordinaria” Crono 2018/204 p.d.c. 2.2.1.9.1) riducendo  di pari importo 
l’IMP. 2021/3633 e riemettendo  nuovo IMP. 2021/7743;

8) che l’importo complessivo di Euro 7.363,18 è finanziato con il  Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2021;

9) di procedere a cura della Direzione Facility Management alla liquidazione della spesa mediante 
atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di notificare all’Impresa B.R.C. spa con sede a Genova  (GE), in corso Europa n. 893, CAP 
16148, C.F. 03164460101 – P.IVA 03164460101, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 234 
del D.P.R. n° 207 del 10.12.2010;

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs 50/2016 ed art. bis L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                           Il Direttore
                                   (ing. Gianluigi Frongia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-56
AD OGGETTO

INTERVENTI  DI  RECUPERO  ALLOGGI  DI  ERP  SFITTI  NELLA  ZONA  DI  BEGATO, 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA LOCALE PER LA CASA DI SOCIAL HOUSING – P.L.C. 
(ADPQL 19/05/2011 E S.M.I.)
Approvazione  del  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  ricompresi  nel  1°  Contratto 
applicativo/Accordo Quadro rep. 68414 del 22.07.2019
Cespite oggetto dell’incremento: Fabbricati (Patrimonio indisponibile).
CUP B34B17000090002 - CIG 7719744646 - MOGE 20066

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2018/1815)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 03/02/2021.0000222.I




























